
Урок навчання грамоті(читання) 

Тема: Мій дім - Україна. Розвиток зв’язного мовлення, закріплення  умінь читати 

склади, слова і речення з вивченими буквами. 

Мета: формувати навички читання складів з вивченими буквами, розкрити  поняття « 

патріот»; розширити  знання  учнів  про  Україну, захисників країни ;  розвивати 

дослідницькі навички, усне мовлення учнів,  творчі  здібності дітей, розвивати у дітей 

прагнення бути свідомим громадянином України,  її патріотом;  виховувати  почуття 

патріотизму, повагу  до  українського народу. 

Методично – дидактичне забезпечення : ноутбук, мультимедійний проектор, відео 

ролик,фотографії  воїнів АТО , склади для кожної пари, букви слова « патріот», аудіо 

запис пісні « Молитва про Україну», музична фізична хвилинка. 

                                                                     Хід  уроку 

І. Етап орієнтації 

Доброго ранку травам росистим. 

Доброго ранку квітам барвистим. 

Доброго ранку сонечку ясному, 

Людям усім і всьому прекрасному 

 ІІ. Етап цілепокладання  

Я запрошую вас на урок розвитку мовлення, де ми будемо удосконалювати свої 

вміння говорити українською мовою. 

ІІІ. Етап проектування 

На уроці ми проговоримо чистомовки, попрацюємо зі складами, знайдемо приховані  

слова, за допомогою конструктора «Лего» складемо речення,відпочинемо, 

презентуємо роботу в групах за талантами . 

Прошу вас зайняти свої місця 

ІV. Етап організації виконання плану діяльності  

Я запрошую вас у чарівну країну. Народ цієї країни мудрий, добрий, чесний, 

працьовитий, дружний і сміливий. Кожна людина працює на благо країни. Всі живуть 

дружно. Люди при зустрічі посміхаються один одному та бажають добра. 

 Відео про країну 

А як називається ця країна ми дізнаємося виконавши завдання  



На дошці закрите слово Україна 

Робота з чистомовкою 

На минулому уроці ми вивчили чистомовки,  пропоную повторити їх – це допоможе 

відкрити букву в назві країни 

Ра-ра-ра - ми вам зичимо добра. 

Рі-рі-рі – хліб на вашому столі. 

Ро-ро-ро- людям дай своє добро. 

Ри-ри-ри –щоб щасливі всі були! 

Молодці, добре справилися із завданням!  

Відкриваємо букву , яку букву відкрили? 

Учні:Буква Р. 

Який  звук означає буква Р? 

Учні:Буква ер означає приголосний звук р 

Читання складів з вивченими буквами 

Я пропоную вам прочитати склади.  

Читаємо на дошці 

У вас на столах  знаходяться картки зі складами. Прочитайте склади  з вивченими 

буквами. 

        ко      ви      ну 

        мі      ро       са   

       пли   кос     вай               

Підкресліть -  у першому рядку перший склад. У другому рядку - другий. 

 У третьому рядку – третій.  Утворіть слово із підкреслених складів  .   

Відкриваю коровай. 

Діти подивіться який у нас коровай? 

 Підберіть слова-ознаки.  

 Запашний, смачний, рум’яний, солодкий, 

Складіть речення зі словами ознаками 



На столі стоїть запашний коровай.  

Мама спекла смачний коровай. 

Коровай символ України. 

Розумнички мої. Влучно підібрали слова, 

 склали гарні речення 

Відкриваємо букву , яку букву відкрили? 

Учні:Буква ка. 

Який  звук означає буква ка? 

Учні:Буква ка означає приголосний звук  к. 

Народ чарівної країни любить веселитися і танцювати, запрошують нас до танцю, це 

допоможе нам відкрити останню букву в назві країни. 

Фізкультхвилинка «Україно, ми твоя надїя» 

Вчитель: Вчитель: Ви добре танцювали! Ц е допомогло відкрити букву  

Ми відкрили букву Ї, із значенням цієї букви ми познайомимося пізніше. 

Гра «Знайди слово» 

На вас чекає наступне завдання. 

Знайдіть, будь ласка, та прочитайте приховані слова . Для цього закресліть на картках 

однакові букви. Час на виконання роботи 30 секунд. закінчуємо роботу по звуковому 

сигналу дзвоника 

В і н о к 

Хто працював з карткою синього кольору? Яке слово прочитали? (вінок) 

Перевірте чи правильно ви знайшли слово? 

Р у ш н и к 

Яке слово утворилося на картці  жовтого кольору? (рушник) 

Прочитайте на екрані. 

К а л и н а 

- Картка  зеленого кольору яке слово приховала? (калина) 

- Як пов’язані між собою ці слова?  

Учні:Це народні символи нашої країни.  



Відкриваємо букву , яку букву відкрили? 

Учні:Буква ЕН. 

Який  звук означає буква Н? 

Учні:Буква ен означає приголосний звук н. 

Ви чудово справилися з цим завданням.  

Складання речень 

У вас на партах знаходяться частинки конструктора «Лего».  

Складіть речення із слів, написаних на прямокутниках. 

Яке речення склали  на зеленому конструкторі?  

   Я пишаюсь своєю країною. 

А яке речення прочитали на жовтому конструкторі ? 

 Я люблю українську мову. 

Діти, ви відмінно склали речення.  

Відкриваємо букву , яку букву відкрили? 

Учні:Буква А. 

Який  звук означає буква А? 

Учні:Буква А означає голосний звук А. 

 В цьому слові дві букви А 

Відгадайте загадку. 

На нас чекає наступне завдання - Відгадайте загадку. 

Коли у тебе все гарно.  

Коли день пройшов не марно. 

Наче квітка розквітаєш 

На обличчі її маєш. 

Посміхаються вуста. 

Що це? Відповідь проста. 

                                (Усмішка) 



Відкриваємо букву , яку букву відкрили? 

Учні:Буква У. 

Який  звук означає буква У? 

Учні:Буква У означає голосний звук У. 

Прекрасно справилися із завданням 

Запрошую вас відпочити 

Фізкультхвилинка «Україно, ми твоя надїя» 

Ми відкрили букву Ї, всі букви відкриті. Яке слово утворилося?  

Учень:Україна. 

Ось  і дізналися, що чарівна країна називається 

 Відео Україна.  

Діти , які риси характеру притаманні українському народу, які люди  живуть в 

Україні?  

Учні: В Україні живуть веселі, добрі, працьовиті, щирі люди . 

Яка наша країна?  

Учні: Наша країна красива, квітуча, багата, співуча.  

-А як ви думаєте,хто допомагає нашій країні бути такою? 

Учні: Справжні патріоти. 

Презентація проектів 

Вчитель: Прийшов час презентувати роботу в групах 

Група « Журналісти» 

Запрошую до слова групу « Журналісти» 

Учні: Наша група провела журналістське розслідування, і дізналися, як мешканці 

нашого села розуміють слово патріот? Нам допомагали наші батьки та вчителі. Роботу 

вирішили презентувати разом. 

Увага на екран! 

Відео інтерв’ю з жителями села. 

-  Дякую вам, вашим батькам, вчителю інформатики за цікаві інтерв’ю.  



Бездоганно виконали роботу! 

Оплесками проводжаємо групу «Журналісти» 

-  Діти, ви почули думку наших односельців. Зробіть,будь ласка висновок: Хто 

такий патріот? 

-  Мешканці нашого села є справжніми патріотами вони віддані своєму народові.  

- Хочу послухати твою думку Даша. 

- Патріот любить свою батьківщину, 

- Як ти вважаєш  Діана? працює на полях, допомагає старшим, береже свою 

сім`ю. 

Група « Мовознавці» 

Надаю слово групі  « Мовознавців» 

Нашій групі було запропоновано підібрати слова до кожної букви слова патріот та 

пояснити значення цих слів. Ми вирішили презентувати роботу разом. 

Учні показують картки з буквами та називають слова 

 «П» - повага до традицій української народу 

«А» - активність у своїх вчинках 

«Т» - терпіння, прийняття іншої людини  

«Р» - рішучість – запорука успіху 

 «І» -  історія свого народу  

«О» - оптимізм,сприймати будь яку ситуацію позитивно 

«Т» - турбота за майбутнє України 

Дякую за чудову презентацію.  

Відмінно справилися із завданням.  

Оплесками проводжаємо групу на свої місця. 

Група «Дослідники» 

Наші «Дослідники» вже не можуть всидіти на місцях . Запрошую їх до слова. 

Учні : Наша група зустрілася з учасниками АТО, які повернулися додому і вже в тилу 

працюють для розвитку та процвітання нашої милої України.  Презентувати роботу ми 

вирішили разом  

Знайомтеся ! 



Пономаренко Віталій Олександрович – працює водієм. 

Смирнов Олександр Борисович - працює на полях 

Дорофеев Артем Андрійович продовжує службу за контрактом 

Кузьменко Віталій Валерійович - працює землевпорядником 

Поліщук Віктор Васильович - працює в СТОВ «Більшовик» 

Були поранені: Коваленко Володимир Валентинович , Шляга  

Сергій Іванович – працюють в СТОВ «Більшовик» 

Талмацький Дмитро Захарович- працює на полях 

Миронець Вадим Васильович , брати Вітушенки Андрій  

Васильович та Артем Васильович  - працюють сезонно на полях  

Мій тато - Стахурський  Ігор  Анатолійович в даний час 

 знаходиться в зоні АТО 

Я написала листа татові. 

Мій тату рідненький, 

Пишу я  до тебе. 

Хай янгол-хранитель тебе береже 

Допоки кордони ти там стережеш. 

Хай соловейко над степом співає. 

А над окопом ніхто не стріляє 

Хай тиша над вашим наметом стоїть. 

Додому, татусю, скоріше приїдь. 

Чекаєм, сумуємо, мама і я, 

Маленька Діана, донька твоя. 

Дякую за презентацію. 

Ви прекрасно виконали завдання 

 Оплески нашим  Дослідникам. 

 



Група  «Чарівні олівці». 

Запрошую до презентації  групу «Чарівні олівці». 

Учні Група отримала завдання: зобразити свої побажання для наших воїнів у 

малюнках. Вони створили плакат -  оберіг. 

Я бажаю миру – голуб на блакитному тлі. 

Я бажаю здоров’я – дуб. 

Я бажаю радості – квіти 

Я бажаю добра – широкі поля 

Я бажаю скорішого повернення додому – хата 

Дякую вам за роботу .  

Ви старанно справилися із завданням. Проводжаємо оплесками групу. 

Дякую діти, ви чудово виконали всі завдання, провели велику 

 дослідницьку роботу, розкрили значення слова патріот. Кожен 

 з вас є справжній  патріот .  

 Підсумок уроку.  

- Діти, що вас вразило на уроці? 

- Мене вразила робота групи «журналісти». 

- Мене вразило, що герої живуть поряд з нами. 

- Мені сподобалися малюнки – обереги. 

Ми молимося за нашу неньку Україну, за воїнів, щоб поверталися 

 живими  та здоровими додому. 

Пісня «Молитва про Україну»  

Пісня «Молитва про Україну»   у виконанні учнів класу.  

Ми підготували обереги для воїнів АТО. 

Діти передають волонтеру обереги. 

До побачення, миру та процвітання вам. 

 



 


